PREFEITUliA MUNICnAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 1026/2025/GAPRE
Uruguaiana, 16 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de IJruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 453/2025 da Secretaria Municipal
de Educação (SEMED), em resposta ao Ofício n' 1561/2025, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Luis Fumando Braite, solicita informações, confomie documento em
anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pemianecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se dizerem necessárias

Atenciosamente

Curtos Atberto l)elgado (@David,
Prefeito Municipa!.

/

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ESTADO DO RIOGRANDE DOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

SESTR4

@
CONIUNICAÇAO INTERNA N' 1275/2025
DATA: 12/12/2025
DE: Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito -- DESTRA
PARA: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV
ASSUNTO: Resposta C.1. 1987/2025/SEGOV, de 10 de dezembro de 2025

Senhor Secretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos a Vossa Senhoria, em resposta ao
Oficio Executivo n' !838/2025/DLEG, de 04 de novembro de 2025, que a documentação referente ao
Processo n' 25463/2021 está mantida na Secretaria Municipal de Administração. Incluem-se nessa
documentação o contrato, seus respectivos aditivos, a relação completa dos repasses efbtuados pela
empresa Rek Parking à Prefeitura Municipal de Uruguaiana, bem como os documentos referentes à
âscalização do referido contrato.

Quanto à informação que reíére-se a relação de multas aplicadas, dou-vos
conhecimento que foram lavrados 12(doze) autos de inâ-ação em 2024 e 261(duzentas e sessenta e um)
até a presente data, referente ao ano de 2025.

Remeto-vos o relatório contendo o demonstrativo ütnanceiro de arrecadação e
repassa de inÊações dos respectivos anos, não sendo possível a discriminação do Art. 181 XVTI
Estacionar em desacordo com o estacionamento rotativo, mas o valor arbitrado e pago pelo infrator
posterior o vencimento e sem aplicação de desconto é de R$ 1 95,23

Atenciosamente

Â. l. .. } .:
.naoar Borges Padilha Filho

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Rua Eustáquio Ormazabal, 15G8 - CEP 97501-850, Bairro Bela Vista
Fones (55) 391 1-3024/153, E mail: setran6Êurugualana.rs.gov.br Página l de l

PREFEITUjtA &TUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

C.l. n' 198+/2025/SEGOV

Uruguaiana, 1 0 de dezembro de 2025

DE: Secretaria Municipal de Govemo SEGOV

PARA: Secretaria Municipal de Compras e Contratações -- CECOMP; e

Secretaria Municipal Segurança e Trânsito - DESTRA

Senhores Secretários

Ao cumprimenta-los cordialmente. encaminho o Ofício n
1 838/2025/DLEG, de autoria do Poder Legislativo, onde a Vereadora Stella Luzardo Alves.

solicita infomlações, conforme anexo.

Fica estabelecido o prazo máximo de 24 (vinte e quatro)

!!gj3êlpara resposta, contados a partir do recebimento deste documento

Ainda, a resposta desta Comunicação Interna deverá ser encaminhada

junto a cópia do referido Ofício, bem como mencionando a C.l. supramencionada.

Atenciosamente.
/

/': . ' .;b''"l/ç-

Odilon Ledezma dà Silvo,

Secretário Adjunto de Governo. ['Y'] i} e ]"],é' {\fi (} }' c] 'Ü
.peco l de .Trl.bu!.

ütr. 'i5 43'i
B i(.:ini ra h/i tl nlc

ECEF 11)Q ..--. ,l.T.

Rua XV de Novembro, 1882 - Fones: (55) 3412. 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ODOR LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGAS DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NQ :Zg>3iê, /2025/DLEG

Uruguaiana, 4 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davíd
Prefeito
Nesta

Assurlto; Requer informações

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.527, da
Vereadora Stella Luzardo Alves, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, que prestem as seguintes informações:

envio integral da documentação referente a concorrência pública ng 024/2C)21
Processo n' 25463/2021

Contrato firmado com a empresa Rek Parking, tendo em vista que o referido
documento não se encontra disponível no boreal da Transparência da Prefeitura;

Todos os aditivos contratuais eventualmente firmados, com seus respechvos
objetos, valores e prazos de vigência.

Relação completa dos repasses ãnanceiros realizados pela empresa Rek Parkirlg
à Prefeitura Municipal de Uruguaiana, contendo:

a) datas e valores de cada repasse

ül base de faturamento utilizada para cálculo dos repasses;
c) relação de multas aplicadas, com a respectiva quanüfícação de valores

arrecadados e valores efeüvamente repassados ao Município;
Indicação do fiscal do contrato designado pela Prefeitura e cópia do respechvc

ato de nomeação
2. O presente tem por $nalidade colaborar corri o aprimoramento da transparência e
da gestão pública municipal, em harmonia com o dever constitucional de $scalização e controle
externo exercido pelo Poder Legislativo, conforme estabelece o artigo 31 da ConsHtuíção
Federal
3. A transparência e o acesso à informação são princípios fundamentais da boa
administração, consagrados no artigo 37 da Constituição Federal e regulamentados pela Lei'n9
12.527/2011 (Lel de Acesso à informação), que assegura à sociedade o direito de conhecer como
são aplicados os recursos públicos.
4. Nesse senado, veri$cou-se club o Portal da Transparência do Município ainda\dãa
disponibiliza os dados sobre Q contrato entre a empresa Rek Parking e o Municíj#ioxj#e

Rua Benta Marfins. np 2619. CE); 97S01 520 URUGLAIANA- RS-Te efone; {s5) 3412-S977 \ \t}
Pagina: llWy!:ylygy111B!:rs:!ejl:bt E-mail' \

M

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANg.
PALÁCIO BORGES DE MADEIROS

Uruguaiana, e que no sistema LicitaCon também não consta, até o momento, a íntegra do
processo llcitatório correspondente (Concorrência Pública ng 024/2021, Processo ng
25.463/2021)

5. Tal situação dificulta o acompanhamento da execução contratual e da

arrecadação proveniente do estacionamento rotativo, além de impedir a consulta pública
completa sobre o histórico e as condições da contratação, o que fragiliza o controle social e
nstitucional das receitas municipais

6. A divulgação dos repasses financeiros entre a empresa Rek Parking e o Município
representa um gesto importante de transparência e de parceria com a comurlidade. Ao tornar
esses dados públicos, a Administração reforça a confiança da população, valoriza o controle

social e demonstra compromisso com uma gestão aberta e responsável, onde todos ganham com
a clareza das ir'lformações e o fortalecimento das boas práticas de governo
7. Ass:im, a solicitação busca contribuir deÜforma construtiva para o fortalecimento
da transparência e da con$ança entre â Adminísttbçãofe a comunidade, promovendo a
publicidade dos ates e o acesso pleno às\jnf4}maçõesÓ ll 'Ü ll

Atenciosamente, \ X l\ li l \il

Ver. JOA}CbllhÍbES GbÃ&L'
Prbsídente

\

\ \
\

\
\

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97S01-S20 - URUGUA]ANA - RS - Te]efone: ISSO 34].2-S977
Página! www.uruguaiar\a .rs:!ea:yr E-mail: exoediepç$©):yrygyajqDq:r$:jçg :bt

0

0
D

D
0
D
0
3
D

Q.
N

0

& co ;'
Ü,E.o o +

&

€ g $o g. ã.

-4 =

D

0a
Q.
0

Q
8
©
>
;

0n
D
Q.
D
Q.
0n
n
R
a.
Qa
0
Z
0

'0

Da
Da.
8

C
N
Q

c Q.

g ê.
a. 00

>
C

Êe ã 0

N
3

D
D

Õn

>
C

€@Q.
®

=

:

0

ã
e
0
Q.
D

=

8'n
0
Z
g
Õ
D
Q
D
n

m
3

D

co 0
0
=
U

H

00 >

l\J

3

2
<D)

0
Da

0
3

'u

0
8
=

0

'u = 1-0

0
1-0'D

D
m
''n

2:
0

0
D
0
0
cn

0
3
Q.
D
cn

03
Ó'

3
0
0
0
03
<

0

'D

n
m
'n

=
CZ
D
m
C
a
c=
Q
C
>

a- .

®
=

0n

n

N
B
Õ

=
C
Z
0
m
C
n
c:
0
c:
>
>
Z
>

D
m
=
0
Z
-1
D
3
<0

0

Q.
D

0

rGQr\)
0

-1

0
0
C
D
:

>
Z
> 'n

Z
>
Z
m
D
0
a
m
>na
m

>D
>
>:0
m
a
m
'D
>

m
a
m
Z'n
:
0:
m

a

X
>
Z
a

.b ID ID

.b .b o
(D l\) .-.A

a) .b
lu .b a o

8 3 :3 8. >o (o o » o (a
03

0
C
D

0
'u

-q0
-.x l\) a)(O O a Q.

a) .b --L (D

0>. a) CD '-J (D -b l\) -a

H .b. a) (n o

'-.l -b -eQ C)

'u

0

co K) 0 -.. X

g'
c»'.b o .blu a) a) o

0
a
-d

C

:

c)

H

# -g
ê . g . * 8 g . 8 g:g'

0

n
0
D

D a)
D
Q.
0

'=.a 'io 'iu b t) Ó) Ó) -l o -.i q
CO ® a) CD C) l\J -.x -q C) -'J

g
:

ga -]
g. '

D

i
D

Ê:.'e e B0
0
n
®

'0

a
CD

D

0

D
D
0
0
=
C
a

:' & -q: :: c) c)

0
C
D
3

ÜI N -.l .b ãl
õD -q .b (o a) D
C» a) C» a) C» a

m
3

.b IQ ry

C» l\) --x â q y . q : % . g g.
0
N
N

3
D-1

2
D Ü

o o o o o '] m
=

H ..q 'a}
0 1Q 'q

gl l ÊI ã
-..- a> .b o-

Oií CD CÓ -.l CD lO l\) (D . Cn (D IQ -e/3 -a

g g g s Ê ggl.g g g $
a) c» o '-l o a> (o (o o a6
CJI lO -.x l\> C) l\) -q -q a> (0 q

0

8
C F\)

-a a) Cn o

..!!,.3...t L
;4 .b'iD'b
'-+ a> a> o

'tl"'T3 :

Z
0

a g. Q ç? ã'

ê''Ê g $ $:
g':' g { !

cn :. C:

8

a
C
a'
q
0
D

9.o o o o o 9.>

.8 9'
0 0

-4 -4

a Q.

a

d

0
U
Q.0

=

0'
0

g
>
8
Q
D
Q.
Da.0
U

g
Q.0
U
0
?'0
H
U
D
Q.
0n

>
E

>
E

e
D
=

Í
8
a.
0

$
g
n
0
Z
g

8

0
U

0
D

a ®D

D
0
'u
03
D

D

D

C Q.
m
3a a'

Q. O
0

" à
0=
U

(0
> nn m

D >
m T
q c
!, :z o
co >

m
CD

>
D0
D
0
n
0
0
g
Z
U
m
00
C
r'

-q

l\)

0
3

'u 0
CD)

=

0

l\)

Z
0

D
c:

Q.
N
Q.
P
3
Q.
0
<

'D

D
m
'n

Q. .

n
8
=

'D

D
m
'n

8
00

0
3
a.
D
u)

0
03
0'
3
0
0

83
<0
3
0

D
U

Õn

=
C
Z

>
=
C
Z
0
m
Cn
C
0
C
>
>
2:
>

a
m
=0
Z
-1

:
-1
<0

D
m
C
aC0
C
>

D
a r\J

0
l\)

F\)
B
Q
E

0
C
D3

>
Z
>

-]
0

'n
Z
>
Z
m
n
0
D
m
>a
D
m
c)>
a
>
>:
0
m
D
m
'u
>
cn
m
D
m

Z
'n

:
0:
m

0
-]
gZ
n
CD

-.À "q CD -q 'q 'q
-i 'q a) o

a' ü' a' a
g : . 11 g- ©>

0=

0
C
D
:

ID Q.

'q o

0
'u

CD -ü l\) CA) .

-ü (D C) (D C3

'G6 -q -q
oo .bi 2 .b
a) -b .êO o

'u

0
.b

0

ÇD 'q ÇO m
CQ= -q 0 'q

C) H .-.x -...l =;

Z

g'
ib CD -q -A
c) 0 .b a)

-H

0
D

0
C
D3

a
-] -g
0 D

$. 3 . â ã â . 2 g {
X0

'D

D

D Q.

D
D

0

0

0
=

<0
=

D
Q.
Q

n ã 3 D .ã nã d
-.- N 7] 'n -.- '@ o co

; êZ;ê ;l êl ;g 1; i:-a 'q CD o c) c» .b H c> a) 3-
-q -ü CO -a. C) CD CO (D C) <D q
l\) (0 1-0 a) o a) CD -À C) --b

a
D
N0

c:

0
H
0

'a

D

b
0

D0

D
g
0
0
=
C
Da

ã' g
h-&r; o o
-.lp' C) C)
1l01}.: CD 0

0

0
.b.

0
C
D
3

m

ÇD --b r\J C» Q.
Cn -q (0 0 H D
CD (n -b .b 0 a

B

-.A '-J CO'q (0 00
a
N
D

=

D
-d

8 Ü
o o o o o 'im

=H .q 'GO

Ç 1; EI ã
-.- (» l\) (D

'ê':$ B ;
cn .. 'q a (o

$ g ;$ eeg.:l
'q io lo (n . a> @ o a>o
co oo u A .6 -J o ao gN
o .o © <o o o co .(o co :-'' B'
bO CJI 'q (;l C) C» -b H -a a> ='
na ® Cn (n O a> rU Q (o -ü X

IU ID 0 :a
-a "q CO Q2
!:+lh : -J Õ ;Ü

ê
m IB

aO .a -.. 9:

q a «, 8 3 !J

l\J
l\J0
.b.

-x QD -q C)

'T '? ''; ""?-h.# qh»P .qU# 'h# :''p ;"1 3 3 ''F "ii' ''? '? 'r '? 'p ''R ?
.-.;> -..i+ '--P "-P ---' '---' x»' '--+ .u'